



**MUNICÍPIO DE BRASNORTE**  
**PODER EXECUTIVO**  
**ESTADO DO MATO GROSSO**  
**LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
**3/2.018 A 2/2.019**

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO                                      | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     | Total<br>Últ. 12 meses | Previsão<br>Exerc. Atual |
|----------------------------------------------------|----------------------------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|------------------------|--------------------------|
|                                                    | 3 / 2.018                                          | 4 / 2.018           | 5 / 2.018           | 6 / 2.018           | 7 / 2.018           | 8 / 2.018           | 9 / 2.018           | 10 / 2.018          | 11 / 2.018          | 12 / 2.018          | 1 / 2.019           | 2 / 2.019           |                        |                          |
| RECEITAS CORRENTES (I)                             | 5.372.832,53                                       | 5.412.318,80        | 6.284.120,47        | 4.960.372,95        | 6.106.208,62        | 6.094.038,43        | 4.897.018,81        | 8.853.432,52        | 6.109.149,23        | 7.426.520,98        | 5.986.536,08        | 6.193.062,01        | 73.695.611,43          | 72.030.002,23            |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria        | 939.958,98                                         | 1.034.407,93        | 884.595,28          | 633.518,27          | 583.942,17          | 1.430.141,61        | 451.674,19          | 519.030,45          | 514.013,14          | 491.303,98          | 580.736,14          | 985.798,84          | 9.049.120,98           | 7.468.549,91             |
| IPTU                                               | 33.336,92                                          | 19.312,45           | 22.459,86           | 24.558,01           | 54.196,51           | 322.743,05          | 56.433,52           | 41.157,81           | 19.949,90           | 25.108,09           | 13.578,96           | 27.289,94           | 660.125,02             | 422.844,65               |
| ISS                                                | 164.681,34                                         | 246.980,03          | 182.032,69          | 145.769,46          | 247.054,96          | 177.734,89          | 174.032,79          | 158.143,06          | 196.610,75          | 190.919,90          | 164.577,79          | 108.960,86          | 2.157.498,52           | 1.861.532,01             |
| ITBI                                               | 315.996,82                                         | 540.956,87          | 477.684,73          | 290.295,00          | 99.981,56           | 534.544,18          | 28.461,88           | 134.771,31          | 123.553,96          | 42.220,11           | 113.423,51          | 409.575,72          | 3.111.465,65           | 2.587.946,54             |
| IRRF                                               | 149.816,84                                         | 148.055,01          | 143.618,94          | 137.057,64          | 120.480,23          | 145.110,95          | 138.860,50          | 143.528,58          | 147.812,44          | 211.000,60          | 219.505,48          | 260.717,09          | 1.965.564,30           | 1.770.527,57             |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 276.127,06                                         | 79.103,57           | 58.799,06           | 35.838,16           | 62.228,91           | 250.008,54          | 53.885,50           | 41.429,69           | 26.086,09           | 22.055,28           | 69.650,40           | 179.255,23          | 1.154.467,49           | 825.699,14               |
| Contribuições                                      | 38.188,66                                          | 44.940,95           | 42.491,20           | 47.559,49           | 42.907,08           | 43.314,09           | 45.690,17           | 35.017,81           | 52.020,57           | 0,00                | 98.496,43           | 59.050,55           | 549.677,00             | 632.130,27               |
| Receita Patrimonial                                | 4.331,41                                           | 41,31               | 3.963,92            | 6.187,08            | 894,45              | 987,99              | 530,49              | 50.288,20           | 22.704,94           | 116.949,31          | 517,43              | 320,25              | 207.716,78             | 550.994,48               |
| Rendimentos de Aplicação Financeira                | 4.331,41                                           | 41,31               | 3.963,92            | 6.187,08            | 894,45              | 987,99              | 530,49              | 50.288,20           | 22.704,94           | 116.949,31          | 517,43              | 320,25              | 207.716,78             | 550.994,48               |
| Outras Receitas Patrimoniais                       | 0,00                                               | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                   | 0,00                     |
| Receita Agropecuária                               | 0,00                                               | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                   | 0,00                     |
| Receita Industrial                                 | 0,00                                               | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                   | 0,00                     |
| Receita de Serviços                                | 77.622,95                                          | 74.924,11           | 109.300,98          | 107.052,03          | 101.678,04          | 120.693,37          | 96.152,35           | 116.582,90          | 93.609,59           | 102.577,42          | 77.043,82           | 73.944,52           | 1.151.182,08           | 1.233.828,68             |
| Transferências Correntes                           | 4.302.591,43                                       | 4.212.814,79        | 5.235.587,37        | 4.162.676,26        | 5.319.249,99        | 4.498.611,37        | 4.299.905,27        | 8.130.549,94        | 5.426.142,83        | 6.688.238,13        | 5.217.835,56        | 5.073.352,27        | 62.567.555,21          | 61.891.489,15            |
| Cota-Parte do FPM                                  | 988.228,55                                         | 1.036.125,46        | 1.271.577,64        | 1.190.772,00        | 1.371.718,19        | 1.020.275,71        | 769.492,73          | 874.138,73          | 1.098.022,22        | 1.921.546,36        | 1.347.894,35        | 1.479.418,69        | 14.369.210,63          | 16.286.645,27            |
| Cota-Parte do ICMS                                 | 1.583.700,04                                       | 1.399.323,48        | 2.041.898,39        | 1.398.269,63        | 2.228.202,37        | 1.895.089,08        | 1.621.212,19        | 2.684.313,43        | 1.866.284,14        | 1.829.795,79        | 2.144.512,06        | 1.846.254,53        | 22.538.855,13          | 20.317.531,11            |
| Cota-Parte do IPVA                                 | 158.573,68                                         | 157.801,44          | 164.206,77          | 118.006,87          | 130.931,50          | 75.588,68           | 72.956,22           | 81.950,17           | 24.021,91           | 64.160,33           | 121.671,48          | 215.375,91          | 1.385.244,96           | 1.031.321,51             |
| Cota-Parte do ITR                                  | 4.426,42                                           | 9.123,12            | 11.064,03           | 57.799,50           | 38.783,99           | 49.739,57           | 462.739,26          | 2.692.618,21        | 940.621,69          | 656.003,26          | 289.063,99          | 179.932,52          | 5.391.915,56           | 3.968.289,29             |
| Transferências LC 87/1996                          | 6.723,97                                           | 6.723,97            | 6.723,97            | 6.723,97            | 6.723,97            | 6.723,97            | 6.723,97            | 6.723,97            | 6.723,97            | 6.723,97            | 0,00                | 0,00                | 67.239,70              | 91.385,23                |
| Transferências LC 61/1989                          | 9.798,11                                           | 11.994,68           | 5.384,01            | 11.082,90           | 11.619,62           | 14.833,90           | 12.041,44           | 12.079,56           | 10.457,40           | 13.877,96           | 17.335,76           | 9.310,52            | 139.815,86             | 131.810,09               |
| Transferências do FUNDEB                           | 716.668,25                                         | 669.979,84          | 914.171,49          | 688.143,74          | 864.966,83          | 785.524,97          | 657.001,18          | 1.052.593,83        | 781.742,28          | 819.533,07          | 788.713,53          | 700.587,68          | 9.439.626,69           | 9.411.576,79             |
| Outras Transferências Correntes                    | 834.472,41                                         | 921.742,80          | 820.561,07          | 691.877,65          | 666.303,52          | 650.835,49          | 697.738,28          | 726.132,04          | 698.269,22          | 1.376.597,39        | 508.644,39          | 642.472,42          | 9.235.646,68           | 10.652.929,86            |
| Outras Receitas Correntes                          | 10.139,10                                          | 45.189,71           | 8.181,72            | 3.379,82            | 57.536,89           | 290,00              | 3.066,34            | 1.963,22            | 658,16              | 27.452,14           | 11.906,70           | 595,58              | 170.359,38             | 253.009,74               |
| DEDUÇÕES (II)                                      | 548.330,44                                         | 521.819,42          | 699.094,10          | 554.314,32          | 642.676,70          | 609.483,33          | 586.624,80          | 1.267.948,82        | 787.134,74          | 780.240,85          | 780.628,30          | 744.196,23          | 8.522.492,05           | 8.365.396,50             |
| Compensação Financ. entre Regimes de Previdência   | 0,00                                               | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                   | 0,00                     |
| Dedução de Receita para Formação do FUNDEB         | 548.330,44                                         | 521.819,42          | 699.094,10          | 554.314,32          | 642.676,70          | 609.483,33          | 586.624,80          | 1.267.948,82        | 787.134,74          | 780.240,85          | 780.628,30          | 744.196,23          | 8.522.492,05           | 8.365.396,50             |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I – II)</b>   | <b>4.824.502,09</b>                                | <b>4.890.499,38</b> | <b>5.585.026,37</b> | <b>4.406.058,63</b> | <b>5.463.531,92</b> | <b>5.484.555,10</b> | <b>4.310.394,01</b> | <b>7.585.483,70</b> | <b>5.322.014,49</b> | <b>6.646.280,13</b> | <b>5.205.907,78</b> | <b>5.448.865,78</b> | <b>65.173.119,38</b>   | <b>63.664.605,73</b>     |

FON TE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável , emitido em 26/mar/2019 as 11h e 01m.



**MUNICÍPIO DE BRASNORTE**  
**PODER EXECUTIVO**  
**ESTADO DO MATO GROSSO**  
**LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
**3/2.018 A 2/2.019**

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

---

ROSANA DOMICIANO  
TESOUREIRA

---

MAURO RUI HEISLER  
Prefeito

---

IVANISE LUIZA PASSARINI DALLA ROSA  
CRC/MT-009076/O-2

---

MARCIO CANDIDO DA SILVA  
SECRETÁRIO DE FINANÇAS